
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

EXTRATO DE CONTRATO N°116/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 116/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401105
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Karatê, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/10/2015 à 12/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 032/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: RICARDO DE OLIVEIRA MENDES.
ENDEREÇO: Rua Boaventura da Silva, n°2021, Bairro: 
Umarizal, Cep:66060-060.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°117/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 117/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401106
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade JUDÔ, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/10/2015 à 12/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 033/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: BRUNO GRAZIANE DE JESUS SANTOS.
ENDEREÇO: Passagem 12 de Novembro, n°74, Bairro: 
Umarizal, Cep:66060-060.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°118/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 118/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401107
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Jiu-
Jitsu, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/10/2015 à 12/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 034/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO:HERBYTY AZEVEDO DA SILVA.
ENDEREÇO: Rua Nova 1°, n°13, Bairro: Condor, Cep:66033-
570.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

EXTRATO DE CONTRATO N°123/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 123/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401113
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Ballet 
Clássico, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 6.900,00 (Seis Mil e Novecentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/10/2015 à 12/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 039/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: BRENDO PINHEIRO DA SILVA.
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, Passagem Canaã, n°12, 
Bairro: Coqueiro.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

EXTRATO DE CONTRATO N°124/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 124/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401118
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Moderna, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/10/2015 à 12/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 040/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: CLARIANE DIAS MACHADO.
ENDEREÇO: Passagem Doutel, n°438, Bairro: Pedreira.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°125/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 125/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401119
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Moderna, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 041/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Camila Cristina Ferreira de Lima.
ENDEREÇO: Rua Almirante Saldanha Marinho, n°152, Bairro: 
Pedreira.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°126/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 126/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401120
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Contemporânea, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 11.760,00 (Onze Mil e Setecentos e 
Sessenta Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 042/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ROSEANE MILENE DE SOUZA TUNAS.
ENDEREÇO: Travessa Quatorze de Março, n°148, Bairro: São 
Bras, telefone:(91) 982795673.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

EXTRATO DE CONTRATO N°127/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 127/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401121
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Contemporânea, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 043/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Diego Jaques de Oliveira.
ENDEREÇO: Travessa Vinte de Fevereiro, n°394, Bairro: 
Guamá, telefone:(91) 981360288.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

EXTRATO DE CONTRATO N°128/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 128/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401122
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Contemporânea, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 10.080,00 (Dez Mil e Oitenta Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 044/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Leidiana Correa Ribeiro.
ENDEREÇO: Av. Gentil Bitencourt, n° 2743 A, Bairro: São Braz.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°129/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 129/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401123
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
de Salão, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 045/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Aline de Nazaré de Paula Moreira.
ENDEREÇO: Passagem Doutel, n°438, Bairro Pedreira, Belém/
Pa, CEP: 66080-270
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
EXTRATO DE CONTRATO N°130/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 130/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/401124
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Dança 
Urbana, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/10/2015 à 13/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 046/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO:Marcos André Hayden de Albuquerque.
ENDEREÇO: Passagem Bambú, n°158, Bairro Pedreira, Belém/
Pa, CEP: 66080-270.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
PORTARIA Nº 210 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 
32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com 
os Processos nº. 2015/401070, 2015/401074, 2015/401079, 
2015/401083, 2015/401087, 2015/401094, 2015/401095, 
2015/401097, 2015/401099, 2015/401102, 2015/401104, 
2015/401105, 2015/401106.
CONSIDERANDO, que nos processos acima indicados, 
respectivamente, foram fi rmados os contratos de n°. 105/2015, 
106/2015, 107/2015, 108/2015, 109/2015, 110/2015, 
111/2015, 112/2015, 113/2015, 114/2015, 115/2015, 
116/2015 e 117/2017, os quais têm como objeto a Contratação 
de Arte Educadores para atender a necessidade da Fundação 
Propaz para consecução do Projeto Propaz nos Bairros.
RESOLVE:
1. Designar Lecilene Tavares de Azevedo, matrícula n°. 
57213146/4, para a Função de Fiscal dos Contratos - Titular.
2. Designar, Shirley da Silva Santos, matrícula n° 57231274/2, 
para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, na ausência do 
titular.


